
                      

                           SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA MULHER – CEDM/PR

DELIBERAÇÃO Nº 004/2020 – CEDM/PR

O Conselho Estadual dos Direitos da Mulher – CEDM/PR reunido ordinariamente no

dia 11 de Agosto de 2020, no uso das suas atribuições regimentais e pela aprovação da

constituição  das  Comissões  Permanentes  do  Conselho  Estadual  dos  Direitos  da  Mulher

conforme os termos do art. 26(vinte e seis) do Regimento interno;

DELIBERA:

I- Pela aprovação da composição da Comissão de Trabalho e Autonomia conforme abaixo:

1 – Fabiane Kravutschke Bogdanovicz - Representante do Conselho Regional de Psicologia do

Paraná – CRP;

2 – Eunice Tieko Miyamoto - Representante da Central Única dos Trabalhadores – CUT;  

3 – Gabriela Storgato - Representante do Grupo Dignidade; 

4 - Joseli Collaço -  Joseli Collaço - Representante da Superintendência Geral de Dialogo e

Interação Social – SUDIS;

5- Doralice – Representante da SEJUF/DET; 

II- Pela  aprovação  da  composição  da Comissão  de  Comunicação,  Mobilização  e

Acompanhamento dos Conselhos Municipais conforme abaixo:

1 – Marceli Camargo - Representante da Central Integrada de Apoio Familiar – CIAF; 

2 – Maria Isabel Corrêa - Representante da União Brasileira de Mulheres – UBM/PR;

3 – Terezinha Andrade Possebom - Representante da Instituto Humanista de Desenvolvimento 
Social – HUMSOL; 

4 – Carmen Regina Ribeiro - Representante da Rede Feminista da Saúde / Regional Paraná; 

5 – Priscila Pacheco - Representante da Secretaria de Estado da Comunicação Social e 
Cultura – SECC;

6-Jussara Ribeiro - Representante da Secretaria de Estado de Agricultura e Abastecimento – 
SEAB;

7- Isabela Cruz - Representante da Rede de Mulheres Negras/PR;

8- Maria Elvira de Araujo - Federação das Associações de Moradores do Estado do Paraná - 
FAMOPAR  

9- Silvana Rausis Fcachenco - Representante da Federação das Associações de Moradores do
Estado do Paraná - FAMOPAR;

         Deliberação – 003/2020-CEDM/PR | Publicada no DIOE n° 10758 DE 26/08/2020  
     



III- Pela aprovação da composição da Comissão de Planejamento e Orçamento conforme 
abaixo:

1– Tania de Castro Ribeiro - Representante da Central Integrada de Apoio Familiar – CIAF;

2- Maria Isabel Corrêa - Representante da União Brasileira de Mulheres – UBM/PR; 

3-Silvia de Castro - Representante da Secretaria de Estado do Planejamento e Projetos 
Estruturantes – SEPL; 

4- Rosalina Batista – Representante da Associação de Entidades de Mulheres do Paraná – 
ASSEMPA;

VI- Pela aprovação da composição da Comissão de Legislação e Normas e, conforme abaixo:

1-Isabela Candeloro Campoi - Representante da Universidade Estadual do Paraná – 
UNESPAR; 

2- Isabela Cruz - Representante da Rede de Mulheres Negras/PR;

3- Carmen Ribeiro - Representante da Rede Feminista da Saúde / Regional Paraná; 

 - Membro Observadora e Colaboradora - Helena Rocha - OAB

V- Pela  aprovação  da  composição  de  Comissão  de  Enfrentamento  da  Violência  contra  a

Mulher conforme abaixo: 

1-  Emanuelle  Maria  de  Oliveira  Siqueira  - Representante  da  Secretaria  de  Estado  de

Segurança Pública do PARANA  - SESP;

2- Carla Konieczniak Aguiar - Representante da Secretaria de Estado de Saúde - SESA; 

3-  Isabela  Candeloro  Campoi  -  Representante  da  Universidade  Estadual  do  Paraná  –

UNESPAR;

4- Roberta Baccarim - Representante do Conselho Regional de Psicologia do Paraná – CRP; 

5- Rosalina Batista - Associação de Entidades de Mulheres do Paraná – ASSEMPA;

6-  Daniele  Bittencourt  -  Representante  da Federação dos Trabalhadores em Empresas  de

Crédito do PR - FETEC – CUT/PR;

7- Kamilla Conte Kunz - Secretaria de Estado do Desenvolvimento e Obras Públicas – SEDU;

8- Nicolle Schio - Representante do Grupo Dignidade;

9- Priscila Dalmarco - Representante da Secretaria Estadual de Educação e Esporte – SEED;

10-  Dineia  Alves  de  Freitas  –  Representante  da  Superintendência  Geral  de  Ciência  e

Tecnologia e Ensino Superior - SETI

11- Ana Zaiuck Raggio - Representante da Secretaria de Justiça, Família e Trabalho – SEJUF/

DEDIF

       Deliberação n°xxxx/2016 CEAS/PR. Publicada no DIOE nº



                      

12- Mara Sperandio – SEJUF/DGDM;

13- Joseli Collaço  - Representante da Superintendência Geral de Dialogo e Interação Social –

SUDIS;

14- Carmen Regina Ribeiro – Representante da Rede Feminista da Saúde -/Regional Paraná

- Membro Observadora E Colaboradora – Helena Rocha OAB/PR.

Art 2° Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE

Curitiba, 20 de Agosto de 2020.

         Deliberação – 003/2020-CEDM/PR | Publicada no DIOE n° 10758 DE 26/08/2020  
     


